
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.01.2024                                      р.п. Токарѐвка                                              № 15 

 

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Токарѐвской средней 

общеобразовательной школы № 2 

 

 

 

 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Тамбовской 

области от 10.05.2023 № 323-З «О преобразовании всех поселений, входящих 

в состав Токарѐвского района Тамбовской области», Решением Совета  

депутатов Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области от 

19.09.2023 № 9 «Об отдельных вопросах правопреемства», Уставом 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, администрация 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области постановляет: 

 1. Утвердить согласно приложению к настоящему постановлению 

Изменения, которые вносятся в Устав муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Токарѐвской средней 

общеобразовательной школы № 2 (далее - Устав), утвержденный 

постановлением Администрации Токаревского района Тамбовской области от  

19.05.2014 № 237 (с изменениями и дополнениями) (далее – Устав). 

 2. Уполномочить Рогачеву Марину Юрьевну - директора 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Токарѐвской 

средней общеобразовательной школы № 2 на производство юридически 

значимых действий, предусмотренных главой VI Федерального закона от 

08.03.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» в части представления в 

регистрирующий орган документов и сведений о внесении изменений в Устав 

и в сведения о юридическом лице, содержащиеся в едином государственном 

реестре юридических лиц. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в общественно - 

политической газете Токарѐвского района «Маяк» и разместить на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП68», а также на официальном сайте 



Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Токарѐвского  

муниципального округа  

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 09.01.2024 № 15 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в Устав муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Токарѐвской средней 

общеобразовательной школы № 2, утвержденный постановлением 

Администрации Токаревского района Тамбовской области от 19.05.2014            

№ 237 (с изменениями и дополнениями) (далее – Устав) 

 

1. Пункт 1.1. раздела « 1. Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«1.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Токарѐвская средняя общеобразовательная школа № 2 (далее -   

образовательная организация) создано учредителем – Администрацией 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области в целях реализации 

прав граждан на образование, обеспечения гарантии общедоступности и 

бесплатности дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ, осуществления присмотра и ухода за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования. 

Образовательная организация является самостоятельным юридическим лицом 

(некоммерческим образовательным учреждением с организационно-правовой 

формой – бюджетное учреждение). 

Тип образовательной организации - общеобразовательная организация. 

Учредителем образовательной организации является муниципальное 

образование - Токарѐвский мунципальный округ Тамбовской области. 

Функции и полномочия учредителя в отношении образовательной 

организации осуществляются Администрацией Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области (далее  также — администрация муниципального 

округа, Учредитель).» 

2. Пункта 1.3. раздела «1. Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

 «1.3. Образовательная организация руководствуется в своей 

деятельности федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, законами 

Тамбовской области, постановлениями Правительства Тамбовской области, 

приказами Министерства образования и науки Тамбовской области, 



муниципальными нормативными правовыми актами Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области, настоящим Уставом.» 

3. Пункт 1.8. раздела «1. Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«1.8. Юридический адрес  образовательной организации: ул. Советская,   

д. 36, р.п. Токарѐвка, Токарѐвский муниципальный округ, Тамбовская область, 

393550.»   

4. Пункт 1.9. раздела «1. Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«1.9. Фактический адрес образовательной организации: ул. Советская,   

д. 36, р.п. Токарѐвка, Токарѐвский муниципальный округ, Тамбовская область, 

393550.»  

5. Пункт 1.10. раздела «1. Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«1.10. Образовательная организация имеет филиалы: 

а) полное наименование филиала (сокращенное наименование филиала), 

фактический адрес филиала: 

1) филиал муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Токарѐвской средней общеобразовательной школы № 2 в                    

д. Чичерино (филиал МБОУ Токарѐвской СОШ № 2 в д. Чичерино),  

расположенный по адресу: ул. Колхозная, д. 66, д. Чичерино, Токарѐвский 

муниципальный округ, Тамбовская область, 393563; 

2) филиал муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Токарѐвской средней общеобразовательной школы № 2 в                      

с. Гладышево (филиал МБОУ Токарѐвской СОШ № 2 в с. Гладышево),  

расположенный по адресу: ул. Школьная, д. 10, д. Ястребовка, Токарѐвский 

муниципальный округ, Тамбовская область, 393545; 

3) филиал муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Токарѐвской средней общеобразовательной школы № 2 в                     

с. Ивано-Лебедянь (филиал МБОУ Токарѐвской СОШ № 2 в                                       

с. Ивано-Лебедянь), расположенный по адресу: ул. Центральная, д. 29,                     

с. Ивано-Лебедянь, Токарѐвский муниципальный округ, Тамбовская область, 

393542; 

4) филиал муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Токарѐвской средней общеобразовательной школы № 2 в                          

с. Львово (филиал МБОУ Токарѐвской СОШ № 2 в с. Львово),  

расположенный по адресу: ул. Молодѐжная, д. 47, с. Львово, Токарѐвский 

муниципальный округ, Тамбовская область, 393564; 

б) филиалы в своей деятельности руководствуются Уставом 

образовательной организации, Положением о филиале образовательной 

организации, утверждаемым директором школы; 

в) филиалы не являются юридическими лицами; 



г) право на образовательную деятельность и на получение льгот, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, возникает у 

филиалов с момента выдачи им приложений к лицензии  муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Токарѐвской средней 

общеобразовательной школы № 2; 

д) филиалы проходят государственную аккредитацию в составе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Токарѐвской 

средней общеобразовательной школы № 2 в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации; 

е) ответственность за деятельность филиала несет образовательная 

организация.» 

6. Пункт 2.1. раздела «2. Предмет, цели и виды деятельности» изложить 

в следующей редакции: 

«2.1. Предметом деятельности образовательной организации является 

образовательная деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами и 

соответствующими федеральными основными общеобразовательными 

программами»   

7. Пункт 2.6. раздела 2. «Предмет, цели и виды деятельности» 

изложить в следующей редакции: 

«2.6. Образовательная организация в соответствии с видами 

деятельности, предусмотренными п.п. 2.3. и 2.4. настоящего Устава, сверх 

муниципального задания вправе осуществлять иные виды деятельности, не 

являющиеся основными: дополнительные платные образовательные услуги, 

оказываемые для граждан и юридических лиц, не предусмотренные 

соответствующими образовательными программами и федеральными 

государственными образовательными стандартами за плату и на одинаковых 

при оказании однородных услуг условиях в порядке, установленном 

Учредителем. Виды платных дополнительных образовательных услуг 

(обучение по дополнительным образовательным программам, преподавание 

специальных курсов и циклов дисциплин, репетиторство, индивидуальные 

занятия с обучающимися с целью углубленного изучения предметов и другие 

услуги), а также порядок и условия их предоставления устанавливаются 

Положением об оказании платных дополнительных образовательных услуг в 

образовательной организации. Стоимость платы определяется Учредителем – 

Администрацией Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области. 

Доход от указанной деятельности используется в соответствии с уставными 

целями. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета.»  

Первый абзац пункта 2.7. раздела «2. Предмет, цели и виды 

деятельности» изложить в следующей редакции: 



«2.7. Медицинское обслуживание обучающихся в образовательной 

организации обеспечивается медицинским персоналом, который закреплен 

медицинским учреждением, находящимся на территории населенного пункта, 

на основании договора. Медицинские услуги в пределах функциональных 

обязанностей медицинского персонала оказываются бесплатно. Медицинское 

учреждение наряду с администрацией и педагогическими работниками 

образовательной организации несет ответственность за проведение лечебно-

профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, 

режим и качество питания обучающихся.» 

9. Пункт 3.5. раздела «3. Организация образовательной деятельности» 

изложить в следующей редакции: 

«3.5. Количество классов и их наполняемость в образовательной 

организации зависит от количества обучающихся и условий, созданных для 

осуществления образовательной деятельности с учетом санитарных норм, 

определяемых законодательством Российской Федерации.» 

10. Абзац 1 Пункт 3.7. раздела « 3. Организация образовательной 

деятельности» изложить в следующей редакции: 

«3.7. Организация образовательной деятельности в образовательной 

организации осуществляется в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, соответствующими 

федеральными основными общеобразовательными программами и 

федеральным календарным учебным графиком.» 

11. Пункт 3.11. раздела «3. Организация образовательной деятельности» 

изложить в следующей редакции: 

«3.11. По согласию родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав при Администрации Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области, обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет, 

может оставить образовательную организацию до получения основного 

общего образования в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации.» 

12. Первый абзац пункта 3.16. раздела «3. Организация 

образовательной деятельности» изложить в следующей редакции: 

«3.16. Образовательные программы определяют содержание 

образования. Образовательная организация, осуществляющая 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам, самостоятельно разрабатывает и утверждает 

образовательные программы в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами и соответствующими 

федеральными основными образовательными программами для проведения 

занятий на дому.» 

13. Десятый абзац пункта 4.1. раздела «4. Управление образовательной 

организацией» изложить в следующей редакции: 



«-закрепление территории муниципального округа (для приема детей в 

образовательную организацию);». 

14. Третий абзац подпункта 4.2.1. пункта 4.2. раздела «4. Управление 

образовательной организацией» изложить в следующей редакции: 

«в) в интересах образовательной организации использует и 

распоряжается имуществом, закрепленным за образовательной организацией 

на праве оперативного управления, в пределах, установленных 

законодательством Российской Федерации, в соответствии с целями 

деятельности образовательной организации, заключает (расторгает) 

соответствующие договоры (соглашения);». 

Третий абзац 3 пункта 4.4. раздела «4. Управление образовательной 

организацией» изложить в следующей редакции: 

«Собрание считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 

двух третей списочного состава работников образовательной организации. 

Решения принимаются простым большинством голосов, оформляются 

протоколом и являются обязательными для исполнения всеми работниками 

образовательной организации.» 

16. Второй абзац пункта 4.5. раздела «4. Управление образовательной 

организацией» изложить в следующей редакции: 

«К компетенции педагогического совета относятся: 

- обсуждение и принятие программы развития образовательной 

организации для представления Учредителю;  

- обсуждение и принятие образовательных программ образовательной 

организации, методов и технологий их реализации в образовательном 

процессе образовательной организации; 

- принятие решений о допуске обучающихся к государственной 

итоговой аттестации, вручении аттестатов об основном общем и среднем 

общем образовании (в том числе особого образца) в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

- принятие решений о переводе обучающихся в следующий класс, 

условном переводе в следующий класс, а также (по усмотрению их родителей 

(законных представителей) об оставлении на повторное обучение, переводе на 

обучение по адаптированным образовательным программам в соответствии с 

рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии, на обучение по 

индивидуальному учебному плану (в том числе, ускоренному обучению) в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации;  

- обсуждение и принятие решений по другим вопросам образовательной 

деятельности, связанным с обеспечением функционирования и развития 

образовательной организации.» 

17. Второй абзац пункта 5.2. раздела «5. Имущество и финансы 

образовательной организации» изложить в следующей редакции: 

«Нормативные затраты определяются по каждому уровню образования в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 



стандартами в расчете на одного обучающегося постановлением 

Правительства Тамбовской области.» 

18. Пункт 5.5. раздела «5. Имущество и финансы образовательной 

организации» изложить в следующей редакции: 

«5.5. Имущество образовательной организации закрепляется за ним на 

праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации. Собственником имущества образовательного 

учреждения является муниципальное образование - Токарѐвский  

муниципальный округ Тамбовской области». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


